Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

Bosco, Jean a

Lovanii, 1685

Sectio II. De Impedimentis merè prohibentibus Matrimonium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](#)

SECTIO SECUNDA.

DE

Impedimentis merè prohibentibus
MATRIMONIUM.

1.
Datur ali-
qua impedi-
menta merè
prohibentia.

Rorsus indubitatum est, non omnia impedimenta dirimere Matrimonium ; sed aliqua inveniri merè prohibentia, ut patet ex Sect. præcedenti, & hic amplius declarabitur. Quæ autem illa sunt, & quot numero, habetur in principio hujus disputationis, ubi duodecim enumeravimus, sex versibus comprehensa ; quorum quinque priora non consurgunt ex crimen aliquo, septem autem posteriora proficiscuntur ex crimen. Et inter quinque priora, duo impediunt jure naturæ, tria autem tantum jure Ecclesiastico, uti & septem posteriora.

De iis quæ impediunt jure naturæ, primo loco disputationem, cum jus naturæ indubè præcedat tam tempore, quam dignitate, jus Ecclesiasticum. Dico itaque primò :

CONCLUSIO I.

Iure naturæ impediunt Matrimonium contrahendum sponsalia, & votum. Non dirimunt contractum.

2.
Sponsalia
obligant non
transire ad
aliud Matr.

Sponsalia intelliguntur reciproca promissio Matrimonij per verba de futuro, quæ secundum communem DD. sententiam non solùm ex fidelitate, sed etiam ex justitia graviter obligat sponsos ad solutionem, id est, ad Matrimonium contrahendum per verba de præsentis, nisi justa dissolvendi causa adsit ; ac proinde graviter obligat, non transire ad aliud Matrimonium.

Probatio.

Nam quod obligat ad finem, etiam consequenter obligat ad media necessaria, pro tali fine obtinendo ; unum autem ex mediis necessariis ad obtinendum finem sponsalium, est abstinentia ab alio Matrimonio, ut potè per quod impediatur prius Matrimonium, & non solùm impediatur, sed etiam dirimatur.

3.
Sponsalia
impediunt
Matr. jure
naturæ.

Igitur sponsalia jure naturæ impediunt Matrimonium, id est, qui contraxit sponsalia, jure naturæ impeditur contrahere Matrimonium cum altera persona, nisi adsit justa causa sponsalia dissolvendi.

Probatur ex
ratione.

Quid miramur ? Res alteri obligata, ma-

ximè per contractum onerosum, non potest sine injurya, aut certe sine peccato infidelitatis, tradi tertio ; jam autem per sponsalia corpus sponsi obligatur sponsæ, & è converso, non quidem in facto esse, sed in fieri : ergo non potest sine injurya, aut peccato infidelitatis, tradi tertio ; quod tamen fieret per aliud Matrimonium subsequens. Igitur hoc Matrimonium, quamvis validum, equidem jure naturæ est illicitum : id autem nihil aliud est, quam sponsalia impedire Matrimonium, & non dirimere.

*Non diri-
munt.*

Utrumque exprimitur in jure Canonico cap. 4. si inter, de Sponsalibus, ibi. Verum si inter ipsos virumque accepit tantummodo promissio de futuro, utraq. di- exprimitur cap. 31. de cente alteri : Ego te recipiam in meam, & ego te in meum, sive verba similia, si alius mulierem illam per verba de præsenti despontaverit ; etiam si inter ipsam & primum juramentum intervenerit (sicut diximus) de futuro, hujusmodi despontationis intuitu secundum Matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei penitentia in-
tingenda.

Ubi Gloff. verb. Non poterit separari. Quia (inquit) fortius vinculum supervenit, & sic solvuntur sponsalia, non obstante juramento.

Idem decernitur c. 1. de Sponsa duorum : si aliquis alicui mulieri fidem fecerit pactionis, non debet aliam ducere ; si aliam duxerit, penitentiam debet agere de fide mentita, maneat tamen cum illa, quam duxit.

Rogas quid sit fides pactionis ? Respondetur ex eodem jure : Est autem fides pactionis, quando aliquis promittit alicui fidem, quod eam ducet. Igitur de hac veritate non est relictus dubitandi locus.

Sed neque de 2. parte Conclus. puta : Votum jure naturæ impediunt Matrimonium contrahendum, non dirimere contractum. Per votum autem intelligo votum simplex servandæ castitatis, aut ingrediendæ Religionis, in qua fit Professione castitatis, vel suspiciendi Ordinis Sacri, aut abstinentiæ à conjugio.

Hoc porro votum, scilicet abstinentiæ à conjugio obligare, nemo dubitat : quia est de re licita & bona, ac simpliciter de re meliori. Quare qui vovit abstinentiæ à conjugio, liquet profecto, quod jam non possit licite contrahere Matrimonium ; cum hic contractus directè opponatur rei votæ, scilicet abstinentiæ à conjugio ; quoique ergo illa abstinentia manet res vota, id est, manet res licita & bona, & simpliciter melior

*Item c. 1.
de Spons.
duorum.*

*Quid sit
des pactionis.*

*Quid per
illud intelli-
gatur.*

*Votum jure
naturæ im-
pediat, non
dirimut.*

*Quid per
conjugio im-
pediat.*

*Probatur,
votum ab-
stinentiæ à
conjugio im-
pedire.*

melior, manet obligatio voti; sin autem fiat mala, aut minus bona, propter mutationem circumstantiarum, jam definit obligare votum defectu debitae materiae; & per consequens tali casu licitum foret Matrimonium contrahere; immo aliquando posset esse praeceptum. Sed hoc per accidens est: Conclusio intelligitur per se loquendo, scilicet, manente actuali obligatione voti, non impediat.

7.
Idem probatur de aliis votis.

Quantum ad votum simplex castitatis, Religionis ingredienda, aut suscipienda Ordinis sacri, quamvis Matrimonium absolutè non repugnet rei votæ; repugnat tamen, si contrahatur Matrimonium eo modo, quo solet contrahi, scilicet cum animo illud consummandi; quia consummatio opponitur castitati, similiter ingressui Religionis, & susceptioni Ordinis sacri.

8.
Qui consummat
Mair. reddit se inhabili-
bilem ad Religionem
& Ordinem sacram.

De castitate res est manifesta; de ingressu Religionis & susceptione Ordinis sacri probatur: quia Matrimonio consummato, per se loquendo illicitum est ingredi Religionem, aut suscipere Ordines sacros, sine consensu conjugis. Ergo qui consummat Matrimonium, reddit se inhabilem ad ingressum Religionis, quantum est ex se, & similiter ad susceptionem Ordinis sacri; cum tamen debeat se habilem & expeditum servare ad votum suum adimplendum.

Votum prohibet consummationem.

Igitur votum prohibet talem consummationem; nam quod obligat ad finem, obligat etiam, ut supra dictum est, ad media necessaria pro tali fine obtinendo; unum autem ex mediis necessariis ad votum adimplendum, est abstinentia à consummatione Matrimonij. Qui ergo habet animum consummandi Matrimonium, liquidò manifestum est, habere animum non observandi votum suum; ac proinde nequit Matrimonium cum tali animo contrahere.

9.
Idem jure
divino &
naturali.

Atque haec vis ineft voto non tam ex precepto positivo Ecclesiæ, quam per se ex jure Divino & naturali: quia ex natura rei tenetur quisque servare, quæ Deo promisit; quippe per talen promissionem Deus acquisivit jus ad rem promissam, saltem jus fidelitatis; ergo non solvendo, aut impediendo solutionem rei promissæ, quod fit per Matrimonium & consummationem ejus, peccatur saltem contrà fidelitatem Deo debitam.

Igitur in illis circumstantiis, in quibus obligant prædicta vota, constat, quia in eisdem prohibeant Matrimonium contrahendum, eo modo quo solet contrahi, id est, cum animo id consummandi. Sin autem tales circumstantiae occurrerent, in quibus amplius ea vota non obligarent, in eisdem neque prohiberent Matrimonium contrahendum, etiam cum animo id consummandi.

10.
Non prohibet Matr. sine animo consummandi.

Hinc si quis, voto castitatis adstrictus, vellet contrahere Matrimonium, animo determinato non consummandi illud, consentiente in hoc altero conjuge, aut etiam simili voto se obligante ad perpetuam continentiam, non peccaret sic contrahendo, dummodo absit periculum copulae seu consummationis aut alterius immunditia. Quia nempe sic nihil contrà castitatem admittitur.

Quinimò etiam non requisito consensu alterius conjugis, posset aliquando licite contrahere, cum determinatione ingrediendi Religionem intrà bimestre, prout de jure potest, & ita dissolvendi Matrimonium ratum per Professionem religiosam. Quando autem hoc licite posset fieri, non est locus hic disputandi.

Hoc tantum dico; vinculum Matrimonij per se spectatum, non esse formaliter contrarium castitati, sed solum radicaliter seu virtualiter, in quantum scilicet ad copulam ordinatur; adeo que contrahens non peccat contrà votum suum, rium castitati.

Nunquid etiam votum suscipiendi Ordinem sacram? Affirmo: quamvis enim ad hunc admissi nemo possit, nisi de consensu alterius conjugis, hoc tamen intelligendum est post Matrimonium consummatum: nam antè consummationem potest ingredi & profiteri Religionem, siue dissolvere Matrimonium ratum, & hoc dissoluto suscipere Ordinem sacram, secluso semper periculo copulae.

Et verò tales possent occurtere circumstantie, ut cum prædictis votis posset quis licite, secundum multos, contrahere Matrimonium, etiam cum animo illud consummandi. In primis, si promissione conjugij extorxit copulam à virginem vel vidua bona famæ, & damnum illatum non est alia via reparabile, quam per Matrimonium consummatum, de quo casu prolixè egimus disp. præcedent. Sect. I. Conclus. 13. Videlicet ibi dicta.

Secundus easus est, quando post prædicta vota, metu mortis cogitur quis contrahere, & consummare Matrimonium; de quo egimus disp. præced. Sect. 7. Conclus. 10. & prædicti disp. Sect. præced. Conclus. 5. Idemque dicendum, quando quis post sponsalia metu mortis cogetur contrahere aliud Matrimonium, illudque consummare. Ratio est: quia neque voto, neque sponsalia, videntur obligare cum periculo tanti malorum; nam res tunc censentur notabiliter mutata. Eo semper salvo, ut tale Matrimonium sit validum. Vide dicta locis citatis.

Nunquid etiam licitum est, post prædicta vota contrahere, & consummare Matrimonium, quando quis urgetur vehementissimis carnis stimulis, expertusque est, passim se succumbere, nec vires ad resistendum sentit?

Certissimum est, quod non; constatque (inquit Sanchez sup. disp. 11. n. 9.) ex usu Ecclesiæ, quæ non existimat, hunc eximi à voto, ratione prædictæ difficultatis antecedentis aut subsequentis, sed causam esse dispensationis. Quia Probat eis (ut optimè ait Valentia 2. 2. disp. 6. q. 6. puncto 2. dub. 4. colum. 10. pag. 1344. §. Respondeo ad argumentum, & duplice sequenti, & punct. 4. dub. 4. colum. 8. pag. 1359.) cum materia votorum castitatis & Religionis sit res gravissima, & per quam grata Deo, ac subinde

aliquando
licite sic
contrahitur.

Vinculum
Mair. non
est formaliter
contrarium
castitati.

Aliquando
licet contra-
here cum
animo con-
summandi,
non obstante
voto casti-
tatis ege-
rit. Primum ca-
sus.

Secundus:

An otiam in
casu quo
quis urgetur
stimulis car-
nis.

Negat San-
chez.

magnum in eorum violatione periculum subsit; non cujuscumque iudicio, quantumvis moraliter certo, relinquendum est, aut voventi, omnibus consideratis, expedientius sit Matrimonium, sed auctoritas Superioris dispensantis expectanda est.

14. Unde duplice potest considerari his votis ligatus. Prior modo, ut quaedam singularis persona: posteriori autem, ut pars communis Ecclesiae, & ut bonum vel malum Ecclesiae, est etiam bonum vel malum ipsius. Quamvis ergo illi, ut singulari personae, posset esse melior & salubrior status Matrimonij; secundum tamen, ut est pars communis Ecclesiae. Certissimum enim est, statum continentiae esse tali, ut parti illius communis, atque adeo omnibus penitatis, meliorem ac Deo gratior, quamdiu Superior cum eo non dispensaverit. Quippe plurima scandala & mala Ecclesiae pullularent, si cuique permisum esset, propriâ auctoritate, ob frequentes carnis lapsus, votis his postpositis, ad nuptias transire.

Quid re-
quiratur, n:
obligatio
voti cesser.

Quare ut voti obligatio cesseret, ob votorum horum praestantiam oporteret quidem materiam illius minus bonam reddi voventi, si omnia penitentur; atque adeo si is, qui vovit, consideretur, ut est pars communis Ecclesiae. Sicut abstinentia a carnibus in Carthusianis, eo morbo laborantibus, ut iudicio medicorum salus desperatur, nisi illis vescantur, a culpa vindicatur: quia quamvis Carthusianus, ut privatus quidam, in eo discrimine constitutus, illis uti teneretur, eiique expedientius id foret: ab ea tamen obligatione eximitur, quod omnibus penitatis, atque eo, ut membro quodam sanctissimae Religionis, consuliens illi sit, atque ut in commune totius universitatis Christianae exemplum eluceat, conducentius illi, abstinere cum propriâ vitâ ja-
stura. Huncque Sanchez.

15. **Frequens**
Lapsus in
peccatum
non tollit per
se obligatio-
nem voti.
Probatur.

Iaque periculum peccandi contrâ votum castitatis, immo & frequens lapsus in peccatum, non sunt mutatio sufficiens materiae ad tollendam per se obligationem voti: nam cum auxilio Dei, quod non deest iis, qui faciunt quod in se est, potest homo superare illa peccata. Adhibeat ergo remedia ordinaria, vitando occasionses & otium, ac exercendo se in jejuniis & orationibus. Quod si hoc nolit facere, sibi, non rei difficultati imputet, quod peccet. Nec enim ob suam inordinatam voluntatem, aliquis acquiritus, frangendi sua vota.

Quod si illa faciens (inquit Coninck disp. 30, n. 28.) nihilominus adhuc graves difficultates experitur, superandae tamen sunt, cum id absolute possit cum gratia Dei, quæ ei non derit. Quia castitatis tanta excellentia est, ut etiam per summas difficultates expetenda sit.

16. **Confirmata-**
ur ex Co-
ninck.

Et confirmat ibidem hanc doctrinam; quia ut quis liberetur promissione, etiam homini facta, non sufficit omnis talis difficultas de novo occurrens, quæ si fuisset ab initio prævisa deterruisset taliterum à promittendo: sed necessarium requiritur talis, quam promissarius non potest tollere, & quæ prævisa, communiter cordatum

quemque à promittendo averteret. Talis autem nullo modo in nostro casu potest censeri difficultas superandi tentationes contrâ castitatem. Quia etsi omnibus sat sestet, sapissime tales difficultates in servanda continentia occurrere; paucissimi tamen vere cordati, & quibus cordi sua salus est, ac castitatis excellentia perspecta, id est à statu Ecclesiastico suscipiendo, atque eâ vovenda abstinent; nec quemquam vere constantem sui voti id est postea pœnitit, & si quis sit, quem pœnitit, is ab omnibus judicatur inconfitans. Quod maximè verum est, cum ejusmodi certaminis ea pœmâ à Deo sint proposita, quæ infinites maiorem laborem mereantur.

17. Ex quibus clarè sequitur, neminem voven-
tem castitatem, posse prudenter censeri, hunc casum excepsisse. Sicut qui vovisset, in Profecto B. Virginis ad locum ei sacrum peregrinari, non excusaretur, quod dies esset pluvius, etsi facilius id voverit, quod crederet futurum serenum, alia id non voturus. Haec tenus Coninck.

Et ratio est: quia non est error circâ substantiam voti aut redundans in ejus substantiam; sed circâ aliquid merè accidentale, quod facile poterat à vovente prævideri, & debebat prævideri.

Ergo confiniliter in casu nostro; quod alius putet, observationem castitatis esse facilem unicuique, error est, non circâ substantiam, sed circâ aliquid accidentale, quod poterat & debebat à vovente prævideri, & supponitur communiter præsumum, ideoque non irritat votum; & alia datur occasio quam sapissime infringendi vota, cum perturbatione pacis communis, si quilibet propriâ auctoritate posset contrahere Matrimonium ad evitandam propriam voluntariam incontinentiam.

18. **Hac veritas**
definita est
à Trid.

Audite Concil. Trident. sess. 24. de Matr. Can. 9. si quis dixerit, Clericos &c. possegunt omnes contrahere Matrimonium, qui non sentiunt, se castitatis, etiam si eam voverint, habere donum, anathema sit; cum Deus id recte petentibus non deneget, nec patiatur nos supra id, quod possumus, tentari. Quomodo clarius posset hæc veritas definiri?

Nec idem minus provisum est fragilitati humanae; quia abunde sufficit, quod à Superiori tali casu votum possit dispensari.

19. **Error bare-**
sicorum vo-
tum castita-
tis esse im-
possibile, re-
futur, ex
Coninck.

Quare (inquit Coninck sup. n. 29.) quod hæretici dicunt, ejusmodi vota illicitè fieri, quia voventes communiter non habent donum continentiae, ideoque tale votum tamquam impossibile eos non obligare; est aperte contrâ omninem experientiam: quia plurimos atque adeo omnes, qui cum Dei gratia ad id serio laborant, vide mus ea integrerim servare. Est etiam contrâ omnem rationem; quia similiter, si cuius conjux ob impotentiam, morbum aut aliam causam, fieret inutilis usibus Matrimonij, posset alter five vir, five mulier dicere, impossibile sibi esse continere, atque ita se non amplius obligari datâ fide Matrimonij, & velle aliud inire, quod absurdissimum est. Hæc ille.

Et siquidem in illo casu sat sestum sit fragilitati humanae, tametsi non licet inire aliud Matrimonium; multò magis in casu nostro, in quo

quo adhuc licet inire Matrimonium, accidente dispensatione Superioris; cuius utique dispensationis justa causa communiter censetur, nimia infirmitas peccandi, propter quam tamen non licet homini dissolvere Matrimonium.

20. *Ist. contrā Apoſt. 1. Timot. 4.* Est etiam hic error hæreticorum contrā Apostolum 1. ad Timot. 4. ubi (inquit Coninck sup.) agens de viduis, quæ emilio voto continentia solebant ministrare Ecclesiæ, ait: *Cum luxuriant & fuerint in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.* Non potest autem hic intelligi ulla fides irrita facta, sive violata, præter vorum castitatis; quod illæ, dum ad illud officium assuebantur, emittebant, & nubendo frangebant; & tamen Apostolus generatim docet, tales habere damnationem, quæcumque eam fidem irritam faciunt, aperte ostendens, omnes eam potuisse servare. Hæc ille.

21. *Objicetur Apoſt. 1. Cor. 7. Si non se continent, nubant.* Quid ergo, inquis, ad Apostolum 1. Cor. 7. ubi ait v. 9. *Si non se continent, nubant?* Quod si nubere licitum, etiam licitus est actus conjugalis, sine quo non occurritur incontinentia, & ad quem per se ordinantur nuptiae: igitur ad evitandam incontinentiam, licitum videtur uti hac licentia Pauli. Unde sub hac conditione videtur votum factum, ut convincunt verba sequentia: *Melius est enim nubere, quam uri.* Porro in voto semper excipitur quod melius est.

Reſpondetur 1. (inquit Coninck sup. n. 30.) inde non sequi, talem licite contrahere Matrimonium; quia ipſi non est necesse nubere, vel uri; nec hoc vovit, sed servare castitatem, quod & vovit & optimum ei est, ac facere potest.

Reſpond. 2. Eſti ſolutæ melius fit nubere, quam uri; non tamen ei, quæ obſtricta eſt voto castitatis. Quia melius eſt aliquando ex fragilitate peccare contrā votum castitatis, quam ad hoc tota vitâ faciendum ſe obligare, quod facit talis dum nubit; nam obligat ſe, ut contra votum castitatis tota vitâ ſuā reddat debitum marito. Nec enim per Matrimonium eximitur ab obligatione voti, ſed ejus impletionem ſibi reddit impossibilem: nec ipſa impossibilitas efficit, ut redditio debiti in ipſa non fit contrā votum castitatis; ſed ſolūm facit, ut per eam formaliter non peccet.

Quare dum ſponte reddit ſibi redditionem debiti neceſſariam, tantum peccat contrā votum, quantum forte tota vita peccaret, ſæpius fornicando. Sicuti Sacerdos qui fuſcipiens unius mensis navigationem, initio abiceret Breviarium in mare, ut liberius poſſet omittere horas, tantum peccaret, quantum iſi, qui tanto tempore eas ſponte non legeret.

Addo: talem exponere ſe certo periculo ſæpius petendi debitum, atque ita peccandi formaliter contrā votum. Ita Regius.

Addo ego: Apostolum non dicere, melius eſſe nubere, quam castitatem vovere, & poſt votum servare; ſed: *Melius eſt nubere, quam uri,* ubi nuptias ſoli incontinentia præfert. Unde abſolute conſult castitatem tamquam meliorē v. 7. *Volo enim omnes vos eſſe, ſicut meipſum.*

Et alibi in eod. cap. Cūm igitur nuptiae non ſint abſolute meliores, quam observatio voti; ſed vice versa, observatio caſtitatis fit abſolute melior, quam nuptiae, non cenſentur hæc in voto caſtitatis exceptae.

Nec officit; quod D. Cyprianus Epift. 62. ad Pomponium, loquens de Virginibus, ait: *Objicte ex Quod si ex fide ſe Christo dicaverunt, pudica & D. Cypriano caſta fine ulla fabula perſeverent, ita fortes & ſtabiles premium virginitatis expeſtent. Si autem perſeverare noſlunt, aut non poſſunt, melius eſt nubant, quam in ignem delicti ſuis cadant.*

Non officiunt, inquam, doctrinæ Catholiceſ Solvitur. hæc verba: quippe licet in prioribus agat Cyprianus de illis, quæ voverunt caſtitatem; c- quidem quando dicit: *Si autem perſeverare noſlunt, non agit de eo, quod ipſis licet poſt votum jam factum; ſed de eo, quod expendere debent, priuſquam illud faciant; & tunc dicit, quod ſi nolint, vel non poſſint servare caſtitatem, quam intendunt vovere, melius fit, ut nubant, quam in ignem delictis ſuis cadant. Ita cum aliis explicat Pamelius in Annot. in D. Epift. ibi: Ut hic fit ſensus: Sin vero perſeverare noſlunt, aut non poſſint, non ſe Christo dicent, ſed poſtis nubant.*

Objicte etiam testimonium D. Epiphaniſ 25. lib. 2. contrā hæreses to. 1. hærefi 61. *Melius Objicte eſt unum peccatum habere, & non plura, melius eſt etiam teſtia lapſum, palam ſibi uxorem ſumere, quam quotidie monitum D. Epiph. occulit jactulī ſauciari.*

Reſpondetur 1. Epiphanius ibi ſolum dice- Prima reſponde; melius eſſe, lapſum publicè nubere, & ſpons. poſtea pudore perfuſum penitentiam agere, ſcilicet pro peccatis præteritis, quam tota vita, ſine ſpe correctionis, in occulta fornicatione manere. Sicut etiam ſolemus dicere (inquit Coninck sup. n. 31.) ſapè aliquibus; qui leviora peccata contemnunt, & tota vita ea pericula frequentant, expedire, ut in gravius aliquod peccatum lapsi confundantur, & ſic feruentius ad penitentiam ac novam vitam redcant.

Reſpondetur 2. (ait idem Auctor) Epiphanius ibi illud dicere de virgine, qua ſinē ullo voto, cum ſolo ſervandæ virginitatis proposito, inter virgines agit. Ejusmodi enim virgines, ab iis, quæ ſe Deo per votum obligant, aperte diſtinguit. Et haſ nubendo ex Apoſtolo, docet habere damnationem; illas vero ſolum judicium, quo priuantur ſuā coronā, & judicantur indignæ illa perfectione & ordine, ex quo nubendo cederunt: iudeoque dicit, iis etiam opus eſſe poenitentiā, quam ſcilicet ignaviam ſuam corrigan; vel etiam, quia, ut ſapè in iis fit, ipſas nuptias lapsus präcedit. Hæc ille.

Igitur nec propter hoc testimonium D. Epiphanius, nec propter iſtud D. Cypriani, recedendum eſt à definitione Concil. Trident. ſup. allegatā, quæ ait: non poſſe omnes contrahere Matrimonium, qui non ſentiunt ſe caſtitatis, etiam eam voverint, donum habere. Proinde erit resolutio finalis. Adſtrictus voto ſimplici caſtitatis, Religionis, in qua vovetur caſtitas,

46 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, vñsu & divort.

Sacri Ordinis suscipiendi, aut non ineundi coniugij, non potest licet absque dispensatione contrahere Matrimonium, quāvis vchementissimis carnis stimulis urgeatur, expertusque sit, passion se succumbere, nec vires ad resistendum sentiat, sive votum antecesserit difficultatem hanc se continendi, sive subsecutum fuerit.

28.

Quæ voti, eadem est ratio juramenti. Et quæ voti absoluti, etiam iuridictionis.

Sanchez.

Abulensis.

29.
An peccat, qui scienter contrahit eum ex, qui habet votum? Affirmat Sanchez.
Prima probatio.
Secunda.

Tertia.

30.
Occurrunt Sanchez objectiones.

31.
Quare non peccat, qui contrahit cum excommunicato.

tis; ita excommunicatio, quia ita statuit Ecclesia, ob reverentiam & dignitatem Sacramenti, quod bonam recipientis dispositionem petit. Cum non sit igitur speciale impedimentum Matrimonij, nec illi obstat, quatenus contractus est, sed ratione Sacramenti; inde est, ut id obstatum non afficiat utrumque contrahentem. Quare ex ea parte nulla erit culpa in non excommunicato, nisi cooperetur ad alterius peccatum, quæ cooperatio non reperitur in contrahente cum eo excommunicato parato.

Sicut qui contrahit cum habentem utrumque votum.
At votum impedimentum speciale est Matrimonij, ut est contractus; ac proinde utrumque contrahentem impedit. Iustus enim Matrimonij contractus petit, in neutro contrahente esse impedimentum impediens aut dirimens. Quare licet cestet cooperatio, cum astrictus voto est paratus, & inducit alterum, qui, ut suæ utilitati consulat, Matrimonio annuit: at non cestat ratio peccati, eo quod contravenitur impedimento impidiens. Haec tenus Sanchez.

Objetio.
Sed enim, dicet aliquis: si cestat cooperatio, cum astrictus voto est paratus; ergo ex illa cooperatione non recte probatur generalis doctrina Sanchez sup. Scienter contrahens cum habente votum castitatis, peccat mortaliter. Quippe cooperatur peccato alterius, fitque socius & particeps illius. Nam enim admissum est posse fieri, ut non cooperetur peccato alterius; scilicet si non inducat, sed Matrimonium oblatum tantum acceptet.

Vi detur quodlibet non semper peccat, est in diuertit ad Mair.
Atque ut induceret, si votum circumstantiis ejusmodi sit munatum, ut alter facillimo negotio possit habere ejus dispensationem, unde probatur, quod inducens peccat? Non enim intendit fractionem voti, sed suam utilitatem ex contracto Matrimonio; & omnibus modis exopat, ut non contrahat, nisi petitæ & obtentæ dispensatione.

Probatur à simili.
Sicuti qui inducit Parochum, quem novit esse in statu peccati mortalis, ad sibi ministranda Sacra menta necessaria, aut multum utilia, et si sciat, quod Parochus ministrabit in malo statu, & per consequens, quod graviter delinquit, non ideo cooperatur illi delicto; quia Parochus, si vellet, posset licet ministrare, & tenetur in bono statu ministrare, adeoque inducens solum habet se permisivè ad istud delictum Parochi.

Ergo similiter in hoc casu, cum alter possit facilimè dispensationem voti sui obtinere, & debet obtinere, si velit contrahere; si contrahat nihilominus sine dispensatione, quāvis ipse peccat, tamen ad hoc peccatum ille qui inducit ad contractum, solum se habet permisivè; ac proinde ex ea parte non videtur peccare, supposita rationali causâ cum eo contrahendi, v.g. propriâ utilitate, quam sperat ex eo Matrimonio, quæ ordinariè intervenit.

Alius arguitur contra Sanchez.
Et verò: non solum contractus Matrimonij debet inter duos confidere, sed etiam Sacramentum Matrimonij, ut clarum est; si ergo impedimentum Sacramenti non necessariò utrumque contrahentem afficit, cur impedimentum contractus debeat utrumque afficere? Hoc ergo probandum est, non supponendum; videtur autem

Præterea: quia cum votum illud sit Matrimonij impedimentum, quod inter duos necessariò debet confidere, utrumque contrahentem afficit. Tenetur enim uterque Matrimonio ineundo abstinere, impedimento impidente vel dirimente in alterutro corum existenti.

Tandem colligitur à contrario sensu ex D. Aug. Epist. 70. ad Bonifacium Comitem (& referatur 17. q. 2. c. 2.) ibi: *Illa tamen nihil eorum sciens, innocenter tibi & simpliciter nupst. Ubi Glossa verb. Sciens, inquit: Ergo si sciisset, quod votum simplex fecerat, peccasset ipsa mortaliter, quod verum est; sicut & alter, qui Impedivisset votum ipsius.* Ita Sanchez probat suam sententiam, citatis pro ea multis Auctoribus.

Quia autem providebat, quid ei posset objici: obstat (inquit) fortiter: nam inire Matrimonium cum excommunicato parato, & non denuntiato, nulla est culpa, nec cooperatio, quāvis ipse excommunicatus peccat; quia excommunicatus non inducitur ab altero, & potest bene contrahere petitâ prius absolutione. Similiter ergo nulla erit culpa, cum habente votum castitatis parato, inire Matrimonium; potest enim prius obtentâ voti dispensatione licet id facere. Auditis objectionem. Intendite nunc solutiones.

Respondet (inquit Sanchez) disparem esse rationem. Nam excommunicatio non est impedimentum speciale Matrimonij; sed sicut peccatum mortale impedit omnium Sacramentorum receptionem ratione indignitatis recipien-

tem Sanchez potius supponere, quām probare.
Aliud fundamen-
tum
eius doctrinæ ex Co-
ninc.

Hinc prædictam doctrinam, intellectam non de quolibet impedimento, sed de impedimento voti (& idem est de impedimento Sponsalium) alio fundamento amplectitur Coninck sup. n. 35. Quia, inquit, usurpat sibi rem alteri obligatam, & huic eam subtrahit.

35. Occurritur
objectioni.
Nec obstat; quod alter eam offerat, quia validè eam offere non poterat, nec alterius potestatii subducere, nisi hic, oblationem acceptando, eam sibi usurpare, atque ita direcetè etiam alteri injuriam infert. Secùs eset, si alteri tantum essent illicitæ nuptiæ ob aliquam prohibitionem; quia hæc non ligat non prohibitetum.

Quāvis in casu proposito oblatio-
Maur. non
sufficiet, se-
cūs tamen
acceptatio.
Et quāvis non possit petere, ut prohibitus contrahat (quia non possum ab aliquo petere, quod licet facere non potest) non tamen tenetur impediens, ne id faciat, nisi ex correptione fraternæ, quā tenemur proximi peccatum impidiens; quæ tamen non obligat cum magno nostro incommodo, quale eset recusare valde commodas nuptias.

36. Probatur à
simili ex
Loffio.
Acceptando autem oblationem non incitat alterum ad peccandum, nec ei censetur cooperari, ut in simili docet P. Leonardus de Iustitia c. 19. dub. 4. n. 48. de accipientibus legata, quæ beneficiatus ex bonis superfluis iis illicitè legavit, aut etiam munera, quæ ipsis illicitè dat. Ita Regius.

Igitur in hoc simili, datio, quæ non potest esse nisi inter plures, est illicita, quāvis acceptatio sit licita. Cur hoc? quia pauperes, quibus ea bona superflua deberent distribui, non habent verum aliquid jus ad illa bona; sed solum præcipiunt beneficiato, ut illis ea det, & prohibetur ne aliis det. Ergo similiter in proposito casu, quāvis prohibetur alicui, ne det corpus suum alteri, non tamen prohibetur alteri, ne corpus sibi datum acceptet; nisi quando alij habent verum aliquid jus ad corpus, quod illicitè datur, ut contingit, quando corpus quod datur, per votum vel sponsalia alteri est obligatum.

37. Quidquid sit de malitia dationis & acceptationis, certum est, quod acceptatio valeat. Nam quod acceptus secunda pars Conclus. quæ ait, prædicta vota tatio valeat. non dirimere Matrimonium contrahendum expressis verbis traditur in jure cap. Consuluit, 4. Probatur ex Qui Clerici vel voentes, ibi: Consultationi tua diversis ju- taliter respondemus, quod sicut simplex votum Matrimonium impedit contrahendum, & non dirimit jam contractum: ita habitus &c.

Et cap. Rursus, 6. eod. ibi: Quod si postquam hujusmodi præstitit juramentum, ad nuptias motu proprio convolasset: cum votum simplex Matrimonium impedit contrahendum, non tamen dirimat jam contractum &c.

Item cap. un. de Voto in 6. ibi: Præsentis declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solemne quantum ad post contractum Matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis, aut per Professionem expressam vel tacitam factam alicui de Religionibus, per Sedem Apostolicam approbatis. Re-

liqua verò vota, eti quandoq; Matrimonium impedit contrahendum, & quando manifestius sunt emissæ, tanto propter plurim scandalum, & exemplum, durior penitentia transgressoribus debeatur; non tamen rescindere possunt Matrimonia post contracta.

Ratio autem non aliundè petenda est; nisi quia id nec postulat natura voti, nec jure Divino, nec per sacros Canones reperitur statutum. Imò potius contrarium statuitur per Canones, ut patet ex d. iuribus. Et sanè si natura voti id exigeret, aut jure Divino statutum foret, non est credibile, quod jus Canonicum oppositum statuisset, aut declarasset, nec statuere aut declarare potuisset fine maximo errore, quem nunquam permittit Spiritus sanctus, qui docet Ecclesiam omnem veritatem.

Excipitur tamen ab hac doctrina votum simplex castitatis, emissum post biennium in Societate Iesu, ex speciali constitutione Greg. 13. simplex votum castitatis in Societate. Ascidente Domino, de qua egimus præcedenti parte Sect. ult. Conclu. 9. Quod optimo consilio fecisse Pontificem, inquit Sanchez sup. n. 5; eò quod rationes, ad non irritandum Matrimonium in sacerularibus, cessent.

Rogas quæ sint illæ rationes? Responderet Sanchez sup. n. 4. Id votum simplex emittentes non propriè mutant statum, & sapè absque magna deliberatione, & privatim absque testibus id vovent; nec magis Ecclesiæ se subjiciunt, quām anteä subjecti essent; unde cogi nequeunt ad votum servandum per viam judicij, sed per viam correctionis fraternali. Atque proinde non expeditiv hujusmodi Matrimonia irritare. Hæc ille.

Porrò quod hæ rationes cessent in Religiosis Societatis Iesu, imò contrariae adsint, quæ justam & valde expedientem eam irritationem reddant, sic ostendit idem Author n. 5. Ea enim vota (inquit) magnâ deliberatione fiunt, nimurum præmissio biennio ad deliberandum, publicè coram domesticis religiosis; efficiuntque ut verè mutetur status sacerularis in regularem, ac voventes possint cogi, ne retrocedant, ac puniri tamquam apostatae, si à proposito disstant, utpote qui verè novâ obligatione novoque statu Ecclesiæ subduntur, ut decidit Greg. 13. in ea Constitutione. Ita Sanchez.

Excipiunt etiam aliqui, quando uterque coniugum eo voto simplici foret ligatus. Cum tunc Quid si utrum sit utrius Matrimonij interdictus, uterque con- non potest inter illos validum Matrimonium confistere. fuisse ligatus voti.

Hanc exceptionem indicat Gloss. in cap. 42. 27. q. 1. verb. Si quis votum, dicens: Sed nunquid simpliciter vovent, potest contrahere cum alia, quæ simpliciter votit? Non videtur, quod teneat Matrimonium, cum neuter posset debitum exigere. Ponere eos voxisse, quod nunquam exigenter, dito, quod bene tenet Matrimonium, quia uterque potest reddere. Sed quomodo, cum reliquis non exigat? Resp. uterque enim, si sciat alterum indigere, nec posse exigere, reliquo debet commisceri, & uterque reddere dicetur.

At

42. At verissimum est (inquit Sanchez sup. n. 10.) adhuc validum esse Matrimonium. Quia uterque, non obstante eo voto, potest dominium sui corporis validè transferre, & semel eo translato, licet neuter possit petere, at reddere tenebitur. Hæc ille.

*Esi optiam
neuter possit
reddere*

Atque ut neuter etiam reddere posset, quod plures docent, ut patebit ex dicendis proprio loco, ubi de usu Matrimonij; nihilominus affero, Matrimonium esse validum: Nam ut diximus disp. præced. Sect. 3. Conclus. 9. Validè & licet separatur ab initio Matrimonij jus proximum ad usum corporis, ab ejus dominio per legem, pactum vel votum ex mutuo consensu. Vide ibi prolixè disputatam hanc materiam.

43. Nec obstat: quod hic non adsit mutuus consentaneum nam Matrimonium contrahitur cum animo consummandi; hinc enim tantum sequitur, quod uterque contra votum suum delinquat; interim transfertur dominium, sed impeditura ab usu, donec impedimentum voti per dispensationem auferatur. Igitur talis duplicatio voti non tribuit vim dirimendi; sed solum facit, ut uterque contra votum suum delinquant.

*Quoniam
ad Deum,
simplex vo-
tum non mi-
nis obligat
quam so-
lemne, ex
Hofstiens.*

Quid ergo, inquit aliquis, respondendum ei, qui altrièts impedimento voti, rogat an valeat Matrimonium contrà illud initum? Audi Hofstiensum. tit de Voto, §. Quot sunt species votorum: Quantum (inquit) ad Deum, simplex votum non minus obligat, quam solemne; nam ex sua natura utrumque candem observantiam habet; utrumque enim est in perpetuum observandum; utriusque violatio mortale peccatum inducit; utrumque prohibet contrarium actum. Majus tamen peccatum est in fractione solemnis voti, quam simplicis; & solemne dirimit Matrimonium, sed simplex non dirimit; & major penitentia imponitur in violatione solemnis, quam simplicis. Et est ratio; quia qui frangit solemne votum, peccat in Deum, offendit constitutionem Ecclesiæ, & homines conscient scandalizat, quod in simplici non contingit. His præmissis.

44. Quid si is (prosequitur idem Auctor) qui simplex votum emisit, consulat me, utrum possit contrahere Matrimonium; tutè respondebo, non. Quid si ultra procedat, & dicat: quid si contraxero, nunquid tenebit Matrimonium? Non est respondendum; quia si respondeo, non, mentior, & sic pecco. Si respondeo, sic, do ei occasionem contrahendi, & per consequens mortaliter peccandi, & sic ergo incurro mortale; ergo tacendum est.

Objicit sibi. Sed certè secundum hoc videtur, quod Papa faciendo constitutionem, ut si talis contrahat Matrimonium, teneat, mortaliter peccaret; quia non solum consentit, sed auctoritatem & firmatatem præstat.

45. Sed dic quod Papa in talibus dispensare potest, non tamen intendit in hoc casu ab initio dispensare; & ideo tacendum est. Videtur tamen, quod si video, quod non potest continere, ut majus periculum evitet, possum sic responderem: Scriptura dicit, quod Matrimonium te-

net; tamen de consensu vel consilio meo, tu non contrahes, sed continebis: scias enim, quod si contraxeris, mortaliter peccabis, & Deum graviter offendes. Tamen quod prius dixi tuius cit. Hackenius Hofstiens. Quem alij plures sequuntur apud Sanchium sup. n. 12.

Ipse autem putat Hofstiensem nimis scrupulosè hic locutum, & dicit primò: esse prudenter eludendum sic interrogantem ut docet (inquit) D. Clemens Epistol. 3. respondens Originem querenti, an fidei arcana sint omnibus rescranda? Et refertur cap. In mandatis, dist 43. ad finem, ibi: Quod si ingesserit se, & provocaverit nos dicere ea, qua cum minus rectè agentem non oporteat audire, prudenter eum debemus eludere. Nam nihil omnino respondere, auditorum causâ utile non videtur. Ubi Gloss. verb. Prudenter: Transferendo nos callidè ad alienam materiam, cum nec ipsi debent alieni regni scrutari arcana.

Et ratio est: quia lex charitatis non solum præscribit, ne præbeamus occasionem peccandi proximo; sed etiam ut avertamus ab eo occasionem inquantum possumus.

Dicit 2. nullam esse culpam scandali seu occasiois peccandi date, veritatem respondere dicendo, peccari mortaliter, & Matrimonium esse validum: quia cum veritas propaletur, factumque debite gravetur, explicando id esse culpam lethalem, non est occasio ruinæ data, sed accepta. Nil enim proponitur, quod suaptè natura ad peccatum provocet; sed alter ex sua malitia abutitur verâ doctrinâ. Alias similiter delinquent, eamdem occasionem delinquendi offerentes DD. qui ita scriptum relinqueré, saltem maternâ linguâ, quæ ab omnibus percipi potest.

Tertiò dicit: posse adeste peccatum incautæ responsionis. Ut si quis videat fragilem interrogare, qui verâ doctrinâ abusurus est, ad ineundum id Matrimonium cum sacrilegio mortali, potestque commode cauta response, celata veritate, absque mendacio interrogantem eludere, peccabit quidem, imprudenter & minus caute se habens, propalans viritatem: eò quod tunc, quamvis non detur occasio delinquendi, at non amovetur occasio lapsus proximi præ sua fragilitate, quæ commode amoveri potuit: atque ita offenditur præceptum charitatis proximi, quod utrumque cavere jubet ad ejus spiritualem ruinam vitandam.

Rogas; an peccet mortaliter? Dico (inquit Sanchez ibidem) nunquam hanc culpam excedere limites venialis, nisi in respondentem adit malitia. Tunc autem adest malitia, quando tali tempore & formâ responderet, ut alter merito credat, eum velle, ut voto postposito Matrimonium contrahat; ac proinde respondendi modus, sit quedam tacita inductio.

Porro extrâ hunc eventum non esse culpam Ordinarie mortalem, probat Sanchez; quia præceptum charitatis, quale est hoc, non ita stricto rigore obligat ad tantam circumspitionem habendum, quæ non modicam prudentiam desiderat: nec facile tam prudens invenietur, qui subito in-

*Sanchez ex-
istimat
Hofstien. ni-
mis scrupu-
losè locutum.
Dicit 1. in-
terrogantem
fore elusion-
dum.*

*Secundò, re-
pondere ve-
ritatem
nullam esse
culpam.*

*Tertiò, pos-
sunt pec-
cam in-
cauta re-
ponsionis.*

*An sit pec-
cam mor-
tale.
Sanchez.*

tetrogatus, possit commodè, tacitè veritate, & fugato mendacio, respondentem eludere. Tacere autem omnino non expedit: quia interrogatus tamquam inurbanus judicabitur, interrogantemque offendet, & non levem suspicionem in eo generabit tacitæ veritatis.

50.
Bonus mo-
dus respon-
dendi.

Quamobrem satius erit respondere, gravissimum & atrox sacrilegij crimen esse violati voti, & ex ejusmodi sacrilego Matrimonio infelices admodum exitus, ac Dei supplicia posse ju-re optimo timeri; atque ita, in alia divertendo sermonem, obliscentur directæ responsionis interrogans.

Quod si ea prudens diversio non sufficeret, ut interrogans disfisteret ab incepcta interrogatione, nullam agnosco culpam in respondentे veritatem. Et ad tam prudenter se gerendum præcepta charitatis, quæ suavisima esse solent, quis dicet obligare sub mortali? Imò profectò, ut culpa sit venialis, oportebit ut valde commodè interrogans possit eludi, offeratque se modus id faciendi. Ita Sanchez.

51.
Perje non
debet Doctor
cessare à
veritate fa-
tenda.

Quem sequitur Aversa sup. sect. 4. §. Ex eo autem, dicens: per se loquendo non tenetur doctor cessare à veritate fatenda, sicut scripto, ita & voce. Ex quo si alias sumeret occasionem peccandi, esset scandalum passivum, non acti-vum. Ad summum tamen debet prudens & pius Doctor, ita responsum suum attemperare, ut avertat, quantum fieri poterit, taleni occasio-nem peccandi. Hæc ille. Idemque sentiunt Coninck sup. n. 32. Pontius sup. c. 12. n. 12. & alij.

52.
Explicatur
c. 3 de Reg.
juris.

Neque dictis obstat cap. 3. de Reg. juris, ubi ex Beda dicitur: *Vitiū scandalum nasci permit-titur, quam veritas relinquatur.* Hoc quippe in-telligentendum est de veritate vitæ, non autem de veritate doctrinæ, aut justitiae, ut docet Glosso, ibi, verb. *Veritas: Quæ (inquit) triplex est, sci-entia, vita, licet bona vita: hac nunquam omittenda est propter doctrinæ, & scandalum, & ad quemlibet pertinet. Alia justitia: hac ad judicem pertinet. Alia disciplina: hac per-tinet ad Prelatum.* In his aliquando aliqua omittuntur propter scandalum, 50. dist. Ut constitueretur. Et intellige quod hic dicitur, de his, quæ indispesabilia sunt: & tale jus commune, quod indispesabile est, veritas appellatur ... Tale jus pro nullo scando-lo relaxandum est: sed quando jus commune dispensabile est, propter scandalum receditur a jure communi.

Atque ista triplex veritas habetur in his ver-sibus:

Est verum vita, doctrina, justitia.
Primum semper habe: duo propter scandala linque.

Iam autem constat, quod in casu proposito non relinquatur verum vita, sed dumtaxat verum doctrinæ; nec omnino relinquitur, sed tantum dissimulatur ad evitandum scandalum.

53.
An quotidie
peccami
contra vo-
rum licet
confidere
Matr.
Sanchez.

Sed nunquid peccat peccato scandali, aut in-ductionis ad peccatum, qui adstricto voto casti-tatis, nimis fragili, & quotidie succumbenti tentationibus venereis, sine spe alio medio illi subveniendi, consulit Matrimonium? Questio hæc (inquit Sanchez sup. n. 14.) ex eo pen-
Bosco de Matrim. Pars II.

det, an liceat minus malum consulere illi, quæ majus perpetrare omnino constituit, & ad illud inducere. Addo ego: etiam pendet ex eo, & potissimum, an sit minus malum, cum voto contrahere Matrimonium, quam sibi forni-carri, aut aliter incontinenter vivere.

Et quidem de hoc secundo puncto Sanchez nihil ibi disputat, sed videtur supponere esse minus malum; ut etiam Pontius sup. n. 13. Et idēc hi Auctores resolvunt, id posse fieri, supposita sententiā, quæ docet, licere minus malum consulere ei, qui majus perpetrare omnino constituit: pro qua prolixè ibi disputat Sanchez à n. 15. existimans, eam esse vero-rem. Ego ei non immoror, quia ad hunc lo-cum propriè non spectat.

Breviter solum dico; eam omnimodè veram esse, quando illud minus malum non consulitur absolute; sed solum comparativè, id est, quan-dio expressis terminis consulitur, ut potius mi-nus malum faciat, quam majus; quippè tunc manifestum est, consilium istud pro objecto suo non habere malum, sed bonum, scilicet abstinentiam à majori malo, quæ indubie bona est; imò præcepta ei, qui majus malum omnino constituit perpetrare. Ex quo ergo capite tale consilium foret peccaminosum? Nonne si quis interrogaretur: minus malum facere debeo, an majus? Respondere poterit: ab utroque absti-nendum est, quod si alterutrum velis perpetrare, potius minus faciendum est, quam majus? Ne-mo sanæ mentis potest dubitare.

Tota ergo difficultas est; an liceat absolute minus malum fraudere; nullà factâ comparatio-ne, cum intentione tamen, ut gravius malum evitetur, quod alijs certò certius eveniet, licet ex mala alterius voluntate, absque illa neces-sitate.

Quod addo: quia in casu perplexionis, si dari possit, id est, in casu, quo aliquis necessariò de-plexionis ligabet facere alterum peccatum, omnes concedunt, consilium minoris mali, etiam absolutum, esse bonum; quia tunc perplexus tenetur facere, quod minus est, juxta illud commune dictum: *Ex duabus malis minus est eligendum,* videlicet quando vel unum, vel aliud necessariò est faciendum. Si autem ab utroque possit abstinere, & quis-piam ex pura malitia unum vel aliud vult facere, quamvis minus potius faciendum sit, quam ma-jus; non tamen per hoc minus amittit suam ma-litiam; adeoque illud absolute fraudere, multis videtur esse illicitum, aliis oppositum sentien-tibus.

Quamvis enim (inquit hi Auctores) non liceat absolute consulere minus malum: at dum determinato proflus ad majus, consulitur minus, subintelligitur semper conditio: si majus ma-lum facturus es; adeoque illud consilium, et si in exteriori forma videatur absolutum, ex inten-tione tamen consilientis, & attentis præsen-tibus circumstantiis, est conditionatum seu com-parativum; hoc est, licet formaliter sit absolu-tum, virtualiter tamen est comparativum omni-bus consideratis.

G Faten-

Quare
consulere
malum non
semper su-
malum.

Fatentur hi Auctores, nunquam esse licitum facere minus malum, ad evitandum majus, quia iuxta Apostolum Rom. 3. v. 8. non sunt facienda mala, ut veniant bona; & per consequens facienda minora mala, ad evitanda majora, quando utrumque potest & debet evitari; sed aliud est facere mala, aliud consulere mala; quia executio mali semper est absoluta, & ideo semper mala; consilium autem mali potest, secundum omnes, esse comparativum seu conditionatum; & quando formaliter & expressè tale fuerit, ab omnibus excusat à peccato; quia tunc pro objecto non habet minus peccatum, sed tantum evitatem majoris mali, quocumque tandem medio id fiat, & mallet consulens, ut bono modo seu medio evitaretur, quam suam intentionem expressis verbis tunc satis significat.

57.
Vicissim si
scire quod
consilium
sit virtuati-
ter compari-
tum.

Ergo similiter poterit excusari consilium, quod solum virtualiter est comparativum; quia tunc circumstantiae satis significant, consilientem formaliter absolutè solum intendere evitatem majoris mali, non autem ipsum minus malum; proinde nec hoc consilium pro objecto suo habet peccatum, sed tantum evitatem majoris peccati, quocumque tandem medio fiat; quod autem fiat medio malo, ad hoc consulens solum se habet permissivè, licet verba consilij, solitariè spectata, aliquid plus videantur innuere.

Verum enimvero parùm curandum de verbis, quando ex aliis signis externis satis constat de opposita intentione loquentis; ut patet in restrictione mentali, quæ non est mendacium, quando ex circumstantiis satis potest intelligi vera mens loquentis, quamvis alioquin, consideratis solis verbis, falsum videatur enuntiare. Sic igitur in praesenti casu, si aliquis me interrogaret: an expedit contrahere Matrimonium, quid ni possem respondere, expedit prorsus, subintelligendo, si nolis te continere, sed velis perseverare in continuis fornicationibus?

58.
An in casu
proprio sit
melius con-
trahere
Matr.

Negat Co-
ninc.

59.
Oppositor
docet Pon-
tius, si alia
vià citò suc-
curreti non
possit.

Dices: non est melius contrahere Matrimonium; quia semel Matrimonio contracto, velis nolis, teneris debitum reddere contra virtutem castitatis, quam tamen promisisti, & exponis te periculo saepius petendi debitum, atque ita peccandi formaliter contra votum. At vero Matrimonio nondum contracto, mala voluntas perseverandi in continuis fornicationibus, potest per gratiam Dei mutari in melius, scilicet in perfectam observantiam voti castitatis. Atque hæc est opinio Coninck, ut sup. vidimus; & idèo consequenter docet n. 32. habenti votum castitatis, quantumcumque saepius labenti, nunquam licere suadere nuptias; quia majus (inquit) est malum, & aliter per dispensationem in voto ei potest succurriri.

Sed nunquid etiam potest ei succuri per dispensationem in voto post Matrimonium contractum? Audi Pontium suprà: Homini, qui tenetur voto castitatis, parato plura committere peccata contra votum præ fragilitate sua, si alia vià citò illi succurri non possit, potest consuli

tamquam minus malum, ut contrahat Matrimonium, cum in eo contrahendo, unum tantum peccatum committat, vitet plurima, & post contractum Matrimonium facilis sit imprecatio dispensationis voti in ordine ad petendum debitum. Hæc ille. Imò facilior videtur, quam antè, cum jam perfecta observatio voti sit ei facta impossibilis.

Planè, inquis; sed ex sua culpa, quæ propterea tanto gravior fuit, quod sine justa causa fecerit sibi perfectam observationem voti impossibilem. Quare, ut sup. retuli ex Coninck, dum Res est du-
sponte reddit sibi redditionem debiti necessaria-
riam, tantum peccat contra votum, quantum forte tota vita peccaret saepius fornicando. Igitur hæc res dubia est, & ideo, salvo meliori, potius tali consulenda est petitio dispensationis, cuius habet jultam causam, ut sup. dixi, quam Matrimoniū.

Si dixeris: contracto Matrimonio adhuc potest intrare Religionem, & ita perfectè obser-
vare suum votum; atque adeò per contractum Objec-
tio. non reddit sibi necessariam redditionem debiti.

Respondeo: isto fine non contraxit Matrimoniū; nam per talem ingressum non succurritur ejus fragilitati, sed per usum Matrimonij; igitur ut Matrimonio uteretur, contraxit, ac proinde ut sibi redderet necessariam redditio-
nem debiti.

Præterea: estò possit intrare Religionem, ta-
men, ex Multorum opinione, non tenetur in-
trare; sed potest sine peccato, & consequenter Qui con-
tenetur, etiam primâ vice reddere, scilicet post
Religio-
nem. bimetre, nisi statim velit intrare Religionem. Ratio mea est: quia vel tenetur redire, vel
intrare Religionem. Religionem non vorit,
immo potest fieri, ut habeat animum ab ea a-
verillissimum: neque castitatem vorit cum tan-
to onere, quale est mutare statum, & fieri reli-
giosum: votum autem non obligat ultrà intentionem, quam communiter vovens censetur
habere. Inpletio itaque voti est ipsi facta mor-
aliter impossibilis, cum per media ordinaria
non possit illud adimplere; ad extraordinaria
autem non censetur se voluisse obligare.

Nec obstat: quod suâ sponte id factum sit: in hoc enim peccavit, interim quamdiu perma-
net moralis impossibilitas, non videtur obligatus. Sicuti si quis tempore, quo habebat multas pecunias, vovisset alias eleemosinas, quamvis posteà culpâ suâ ad tantam paupertatem devenerit, ut non possit solvere votum, nisi cadendo à pristino statu, & alium vitem vel onerosum af-
fumendo, non foret ad hoc obligandus, ex vi
talis voti, juxta communem sententiam.

Probatur secundò hæc doctrina per Extravag. 62.
Ioan. 22. Antiqua, de Voto, ubi de eo, qui post Probatur
Matrimonium ratum suscepit Ordinem sacram, hec doctrina
ita loquitur hic Pontifex: Ad ingressum hujus- per Extrava-
modi (intelligit ingressum Religionis) sic ordi-
natum, si Matrimonium consummatum non fuerit, per Extrava-
Ios. 22. per
Diœcesanum instanter moneri præcipimus & in-
duc: quod si forsitan renuerit adimplere, ipsum, si
sponsa

Sponsa ejus infiterit, per censuram Ecclesiasticam compellendum decernimus, contractum Matrimonium consummare. Si potest & debet compelli; ergo licet talis casu consummat Matrimonium, non obstante voto continentiae annexo Ordini sacro, nec tenetur ingredi Religionem; alioquin ad eum ingressum compellendus esset, & non ad consummationem Matrimonij, per quam impeditur ingressus.

Ergo similiter in nostro casu, Matrimonio jam contracto post emissum votum castitatis, vovens monendus & inducendus est ad ingressum Religionis; quod si forsitan renuerit, & sponsa ejus infiterit, per censuram Ecclesiasticam compellendus est Matrimonium contractum consummare: ergo potest illud consummare primâ vice reddendo debitum.

Confiratur ex cap. 14. de Convers. Conjug. ubi Innoc. 3. tractans casum, in quo mulier post contractum Matrimonium, nondum consummatum, suscepserat velum vidutatis cum voto castitatis, ait: *Porro licet predicta mulier, videatur in veli susceptione Religionis habitum assumisse, si tamen velit in domo propria permanere, quasi propositum castitatis in seculo servatura, nihilominus consummandum est Matrimonium jam contractum.* Ergo supponit Pontifex licet posse manere in propria domo, & per consequens Matrimonium posse consummari, reddendo primâ vice debitum post bimestre.

Non potest reddere debitum ante bimestre. Addo semper: *Post bimestre;* quia cum ante bimestre conjux non habeat jus exigendi debitum, nec ipse potest reddere; nam sola injuria, quae alioquin fieret conjugi, non reddendo debitum, excusat ejus redditionem à peccato. Quotiescumque ergo, habens votum castitatis, potest absque injuria negare debitum, sive quotiescumque copula non est debita, peccat, si conjugi copuletur, sive petendo sive reddendo, & sive votum præcesserit Matrimonium, sive subsequutum fuerit. Hæc est communis doctrina.

64. *Audiatur Aversa sup. sect. 4. §. Demum:* Si quis contrà votum castitatis contrahat Matrimonium, aut etiam post Matrimonium emitat votum, videndum est, qualiter impediatur ab usu conjugij. Et constat quidem, nullatenus impediri à reddendo; sed posse, immo & teneri reddere, ac si non esset astrictus voto: quia ejus votum non debet præjudicare alteri conjugi, quod minus liberè possit petere, atque adeò ipse teneatur reddere.

Quod si ex alio capite excusat ab obligatione reddendi, utpote intrà bimestre post contractum, & nondum consummatum Matrimonium, aut si petens commiserat adulterium: tunc nec poterit licet reddere. Quia cum ex parte sua sit ligatus voto, tenebitur illud, quodcumque potest, adimplere. Quamvis ex solo castitatis voto non teneatur ingredi Religionem, ad hoc, ut etiam post bimestre non possit cogi ad reddendum.

Item si petens promiserat antea, & se obligaverat non petere, non tenebitur alter voto astrictus, nec licet poterit reddere; quia non po-

Bosco de Matrim. Pars II.

test ab illo justè cogi, ideoque tenetur servare promiserat suum votum. Sed si concessisset solum licentiam, non petitiā vovendi, tunc Aliqui volunt, etiam illum, qui vovit, non teneri reddere. Sed dici debet, teneri. Quia illa licentia, nisi aliud additum sit, tantum refertur ad hoc, ut ille voveret castitatem, quantum poterat ex parte sua, id est, ad non petendum. Conjux ergo voto adæquato castitatis impeditur à petendo: ita ut petens, & habens copulam cum conjugi, peccet peccato sacrilegij contrà votum, quamvis non peccato fornicationis contrà castitatem. Hæc ille.

Sed dicet aliquis; *habeo votum castitatis, & prævideo me istud non observaturum, nisi ingrediendo Religionem, teneo eam ingredi:* ergo etiam, qui contraxit Matrimonium cum votu castitatis, vel post contractum Matrimonium emisit votum castitatis, tenetur eam ingredi.

Respondeo N. C. Disparitatē do: quod in casu Antecedentis, observatio castitatis sit tibi moraliter possibilis sine ingressu Religionis, implorando Divinum auxilium per orationes, jejunia &c. si ergo nolis media ordinaria adhibere, quid mirum si tenearis ad medium extraordinarium? At verò in casu Consequentis absolute impossibile est servare votum adæquatum castitatis absque ingressu Religionis.

Idemque responderi posset ad casum, in quo aliquis prævidet suam fornicationem, nisi ingrediatur Religionem; hic enim semper habet auxilia seu media ordinaria eam evitandi; si ergo nolit ea adhibere, indubie teneatur ad medium extraordinarium. Deinde: fornicatio secundum Omnes (seclusa speciali dispensatione Religionem) est peccatum formale, ad quod evitandum, etiam ipsa mors corporalis subsecunda, quando alia viâ nequit evitari, quanto magis obligabit ingressus Religionis?

Sed nunquid in casu nostro potius moriendum foret, quam primâ vice reddendum debitum? Videtur, quod non; idque quia illa reditio non est formaliter contrà votum, cessante utique obligatione voti, propter superveniens impedimentum, putâ, quia peccaret contrà iustitiam, negando copulam, nisi assumpto medio difficillimo, ad quod se non obligavit.

Et quamvis forte, qui post contractum Matrimonium votum emisit, debeat intrare Religionem; quia videlicet virtualiter voluit se ad hoc obligare, cum sciret se non posse aliter votum adimplere; secus tamen dicendum de eo, qui vovit ante contractum Matrimonium, nihil cogitans de Religione, sed tantum de mediis, quibus ordinariè tale votum solet observari.

Immò eti post Matrimonium vovisset, adhuc videtur excusari posse ab ingressu Religionis, quia censetur tantum vovisse juxta capacitatem communem talis status, scilicet ad non petendum debitum, nisi aliud constet de ejus mente, quippe vota sunt explicanda secundum cuiuscumque statum.

Neque hæc doctrina contrariatur Scoto 4. dist. 38. q. un. n. 5. ibi: *Consimiliter si de peccato ageretur, videretur illicitum contrahere post votum*

66.
Objectio.

solvitur.

67.
67.

Quid si ali-

deat suam

fornicatio-

nem nisi in-

dium extraordi-

narium?

Deinde: fornicatio se-

greditur

Religionem?

Dei) est peccatum formale, ad quod evitandum,

etiam ipsa mors corporalis subsecunda, quando a-

liâ viâ nequit evitari, quanto magis obligabit

ingressus Religionis?

68.

Quid si post

contractum

Matr. emisit

votum?

Foris non

tenerit ad

ingressum

Religionis.

Quod non

contrariatur

Scoto.

tum privatum; quia simpliciter peccat mortaliter in contrabendo cum intentione consentiendi & consummandi actum carnalem, & ideo non potest licite contrahere, nisi cum intentione non consentiendi, & per consequens intrandi Religionem. Quando etiam consummat, videtur peccare mortaliter, quia contra votum suum; licet, secundum Aliquos, post primum actum non peccat mortaliter in reddendo, quia ad illud jam est obligatus vinculo fortiori: peccat tamen mortaliter petendo, quia nihil habet juris in hoc, cum renuntiaverit tali juri in voto. Ergo qui cum voto simplici castitatis contraxit Matrimonium, peccat mortaliter, secundum Scotum, illud consummando.

70.
Explicatur
doctrina
Scoti.

Respondet Scholastes ibi: Quod ait hic n. 5. voto castitatis adstrictum peccare, ut videatur, reddendo primo debitum, loquitur quanto intentione non consummandi contraxit; alioquin non peccabit reddendo. Haec ille. Quod autem tunc peccet mortaliter, ratio est; quia virtualiter se obligavit ad ingressum Religionis, cum hic foret unicum medium subterfugiendi consummationem, sive non consummandi. Sicut ergo peccaret mortaliter consummando, si expressè vovisset Religionem ingredi; quia cum adhuc esset liber ad ingredendum, se inhabilem ad id reddidit; sic itidem peccabit mortaliter, quando contraxit post votum castitatis cum intentione non consummandi, si consummet; quia facit contra votum suum virtuale, id est, contra votum castitatis factum cum animo ingrediendi Religionem.